
DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (PESC) 2018/819 A CONSILIULUI 

din 1 iunie 2018 

privind punerea în aplicare a Deciziei (PESC) 2016/849 privind măsuri restrictive împotriva 
Republicii Populare Democrate Coreene 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 31 alineatul (2), 

având în vedere Decizia (PESC) 2016/849 a Consiliului din 27 mai 2016 privind măsuri restrictive împotriva Republicii 
Populare Democrate Coreene și de abrogare a Deciziei 2013/183/PESC (1), în special articolul 33 alineatul (1), 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate, 

întrucât: 

(1)  La 27 mai 2016, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2016/849. 

(2)  La 23 mai 2018, Comitetul Consiliului de Securitate al Organizației Națiunilor Unite (CSONU) instituit în temeiul 
Rezoluției 1718 (2006) a CSONU a modificat informațiile referitoare la o entitate inclusă pe lista celor cărora li 
se aplică măsurile restrictive. 

(3)  Prin urmare, anexa I la Decizia (PESC) 2016/849 ar trebui modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Anexa I la Decizia (PESC) 2016/849 se modifică astfel cum se prevede în anexa la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 1 iunie 2018. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
E. ZAHARIEVA  

4.6.2018 L 137/25 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 141, 28.5.2016, p. 79. 



ANEXĂ 

În anexa I la Decizia (PESC) 2016/849, rubrica 74 din cadrul secțiunii „B. Entități” se înlocuiește cu textul următor: 

„74. WEIHAI WORLD- 
SHIPPING FREIGHT  

419-201, Tongyi Lu, 
Huancui Qu, Weihai, 
Shandong 264200, 
China 

30.3.2018 Administratorul de navă și directorul comer­
cial al XIN GUANG HAI, navă care a încărcat 
cărbune la Taean, RPDC, la 27 octombrie 
2017 și care, conform estimărilor, ar fi trebuit 
să ajungă la Cam Pha, Vietnam, la 14 noiem­
brie 2017, dar nu a ajuns acolo.”   

4.6.2018 L 137/26 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (PESC) 2018/819 A CONSILIULUI din 1 iunie 2018 privind punerea în aplicare a Deciziei (PESC) 2016/849 privind măsuri restrictive împotriva Republicii Populare Democrate Coreene 

